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1. ÚVOD

„Lidé se obávají neznáma. Jest pravda, že každé opuštění starého znamená nejistotu -

skok do tmy. Avšak kdo chce pomoci sobě a jiným, musí opustit dobré, aby mohl

vybojovat lepší. Nesmí držeti pevně vrabce v hrsti jen proto, že je lepší než holub

na střeše. Bez odvahy ke změně není zlepšení, a tak není ani blahobytu! Co stojí, hnije.

Silnice a železnice, to jsou tepny, jimiž probíhá život státního tělesa.“

Tomáš Baťa

Od samostatné České republiky zde nebyl žádný společensko-politický nátlak, který by

byl vyvíjen na státního dopravce České dráhy, aby strategie společnosti vedla

ke zlepšování služeb a k obnově vozového parku. To se ovšem záhy změnilo v roce 2011

příchodem soukromého železničního dopravce.

Díky krokům Ministerstva dopravy v liberalizaci železničního trhu si cestující může

na určitých trasách vybírat dopravce podle svého uvážení a finančních možností.

Konkurenční prostředí zákonitě tlačí na snižování cen jízdného. Několik desetiletí něco

nemyslitelného a nevídaného.

Cílem diplomové práce je zmapování trhu předních železničních dopravců

a komparace aktuální nabídky služeb, ve které si vzájemně konkurují. Díky dotazníkovému

šetření si čtenář vytvoří náhled a podobu reálné praxe na železnicích. Vytvořením SWOT

analýz a SERVQUAL metody se pokusím odpovědět na následně zvolené pracovní

hypotézy.

⇒ Cena je nejdůležitějším faktorem při výběru železniční přepravy.

⇒ Zákazníci jsou spokojeni s kvalitou služeb dopravců.

⇒ České dráhy jsou nejlépe hodnocené ve kvalitě nabízených služeb.

Železniční doprava v České republice má již neodmyslitelnou tradici a v posledních

letech je v mediálním i reálném prostoru často diskutována, proto by mohla být

svou aktuálností přínosem.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Definice dopravy

Doprava patří mezi nejrychleji se rozvíjející sektory národního hospodářství, zvláště

v souvislosti s narůstající globalizací výroby, která vyžaduje přesuny výrobků nebo

jejich částí nejen mezi jednotlivými státy, ale i kontinenty. Druhým důvodem enormního

nárůstu dopravy je rychlý rozvoj osobního motorismu. Důsledky těchto tendencí nejsou

pro životní prostředí příznivé a tak se hledají cesty, jak omezit škodlivé dopady dopravy

a usměrnit její překotný vývoj do takové podoby, aby se stala "trvale udržitelnou" a aby

svými negativními důsledky nezatěžovala budoucí generace (Vaněček, 2008).

Podle Toušek (2009) je doprava (Transport) na obecné úrovni definována jako činnost

spojená s cílevědomým přemisťováním různého množství osob a hmotných statků

v časových a prostorových souvislostech při využití různých dopravních cest. V užším

smyslu se pak jedná o proces charakterizovaný pohybem dopravních prostředků

po dopravní cestě.

Doprava – přeprava:

Zákazník či fyzické zboží nebo služba jsou přemístěny z místa na místo (tzn.

je změněno pouze umístění osob či věcí). Zdroje se obvykle podstatně fyzicky nemění

a nedochází k podstatné změně v jejich formě. Systém poskytuje hlavně užitek ze změny

umístění. Je základní funkcí dopravního (přepravního) systému. Jako přepravní systém

může být označována činnost spediční služby, dopravní služby, stěhovací služby apod.

(Štůsek, 2007).

Funkce dopravy:

� Stimulační: investice do dopravní infrastruktury iniciují oživení ekonomiky;

� Sociálně stabilizační: před racionalizací dopravní soustavy je dávána přednost

zachování sociálního smíru, poruchy v dopravním systému významně porušují

stabilitu i vývoj celé ekonomiky a společnosti;

� Substituční: doprava je využívána k substituční činnosti např. v nákladní dopravě

práce v režimu JIT (Just in time) substituuje skladování;
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� Komplementární: je převážně její dominantní funkcí (Eisler, 2004).

Ekonomické aspekty: v rámci předpokládaného růstu, který je zakalkulován do většiny

scénářů, je od rozvoje dopravy očekávaná větší míra dostupnosti k místům a zdrojům

ekonomického růstu. Vzdálenost sama o sobě přestává hrát významnější roli. Očekává se,

že rozvoj ekonomiky vyvolá expanzi dopravního sektoru. Existují okolnosti, které

tuto expanzi mohou ovlivnit: omezená kapacita dopravní infrastruktury, přepravní

náklady, ohled na životní prostředí.

Ekologické aspekty: faktor ekologie nabývá stejného významu jako těsně před ním

faktor ekonomického blahobytu: je mnohými považován za primární a rozhodující.

Ekologická omezení budou ovlivňovat rozvoj dopravy zejména v oblasti stavebních

nákladů a prodloužení dopravních tras (vyhnutí se citlivým oblastem) v důsledku

nákladnějších projektových řešení (tunely, protihlukové stěny atd.) Nepřímo

se této stránky věci dotýká potřeba snížení ztrát na životech a zdraví lidí při dopravních

nehodách (Pernica, 2001).

2.1.1 Historie dopravy

Do počátku 19. století byla přeprava zboží a osob zajišťována formanskými vozy

a kočáry. Na silnici spojující města České Budějovice, Freistadt a Mauthausen

se pohybovalo kolem 400 souprav formanských vozů dovážející především sůl z oblasti

Solné komory v Rakousku. Koněspřežka nahradila Zlatou stezku a „císařskou silnici“, vozila

se po ní nejen sůl, ale i obchodní zboží a suroviny pro vzmáhající se manufakturní výrobu.

I když byla původně určena především pro nákladní dopravu, převážela i osoby.

Koněspřežná železnice České Budějovice – Linec, vystavěná v letech 1825–1832,

je nejstarší železnicí ve střední Evropě. Její primát ale nespočívá v užití kolejí pro přepravu

zboží. Používání primitivních dřevěných kolejnic je doloženo například v některých dolech

v Německu a v Anglii již v 17. století (Kučerová, 2008).
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Obrázek 1 Koněspřežka České Budějovice - Linec

Zdroj: („Provoz na koněspřežce", 2013)

Doprava osob v našich zemích patřila v této době dostavníkům, pohybujícím

se především po síti státních silnic, tzv. chaussé. Ty stavělo od roku 1793 státní silniční

ředitelství. Ještě dříve se cestující publikum svěřovalo formanům. Forman byl živnostník

a pravý král tehdejších silnic. Pokrokem v osobní dopravě bylo v květnu 1823 zavedení tzv.

poštovního rychlíku Vídeň – Brno. Šlo o poštovní vůz, tažený dvěma páry koní

a uzpůsobený přepravě osob. Na kozlíku1 takového „rychlíku“ seděl postilion2 a hlasitě

vytruboval, což bylo znamením pro formany a ostatní vozky, aby hbitě vyklidili cestu.

V létě téhož roku přibyl k brněnskému spoji i poštovní rychlík z Vídně do Prahy

(přes Jihlavu). Rychlost této přepravy odpovídala své době: ráno v 6 hodin se odjíždělo

z Vídně a Prahu spatřil pasažér po 37 hodinách, v to počítaje i tři hodiny na občerstvení.

Požitek z takového cestování byl ovšem vyhrazen jen majetnějším – za cestu se vybíralo

17 zlatých a 10 krejcarů, tedy částka, představující již značné jmění (Schreier, 2009).

1
zařízení pro posez vozky na taženém vozidle viz wikipedia.cz, 2013

2
kočí poštovních vozů viz slovnik-cizich-slov.abz.cz, 2013
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Obrázek 2 Formanský vůz

Zdroj: („Formanský vůz", 2013)

Železnice v Evropě vznikaly v období kapitalismu volné konkurence a byly

konkurenceschopným a ziskovým odvětvím dopravních služeb, čímž přispěly

k mohutnému hospodářskému rozvoji.

Rozvoj konkurenčních dopravních modů (letecké a automobilové dopravy)

v poválečném období spolu s neefektivní hospodářskou politikou založenou na státním

vlastnictví a monopolizaci národních železničních dopravců přivedl železnice na pokraj

ekonomické a společenské akceptovatelnosti jejich dalšího fungování.

Nové trendy v hospodářské politice založené na evropské integraci a liberalizaci služeb

spolu s rozšiřováním environmentalismu v politickém myšlení i v hospodářské politice

vedou k přehodnocení cílů dopravní politiky a vytváří prostor pro revitalizaci železniční

dopravy.

Liberalizace poskytování železničních dopravních služeb na infrastruktuře provozované

nezávislým subjektem kontrolovaným a regulovaným (a zpravidla i vlastněným) státem,


[…]


dopravce je vidět celková nevyrovnanost názoru cestujících, kteří hodnotili většinou

na škále 3b-5b a to nejvíce v parametrech cena jízdného, vozový park, kvalita služeb,

personál, čas, občerstvení a pohodlí. Atribut četnosti linek dopadl podobně

jako u společnosti RegioJet, což je opět dáno počtem obsluhovaných tratí.

Nový soukromý dopravce si zatím buduje pozici na trhu a má ještě stále malou

základnu loajálních cestujících. Do budoucnosti se ovšem může získáním dalších

železničních tras stát hlavním hráčem na políčku šachovnice trhu v bitvě s ostatními

železničními dopravci. Byla mu doporučena obranná strategie v minimalizaci slabých

stránek (počet tras a dražší jízdné) a minimalizaci ohrožení (konkurence).

Celkové srovnání a závěry z dotazníkového šetření

V dotazníkovém šetření 200 z celkových 248 respondentů uvedlo, že faktor ceny hraje

tu největší roli při výběru osobní přepravy (z nabídky automobilové, autobusové

a železniční dopravy) a celkem 95 respondentů se vyslovilo pro faktor ceny, jakožto

nejdůležitější faktor při volbě železniční dopravy. Podle mého názoru je to dáno
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ekonomickou a hospodářskou situací v České republice, kde je stále se zvyšující

nezaměstnanost (leden 2014). Lidé ze svého disponibilního důchodu vybírají

tu nejekonomičtější variantu dopravy.

Dalším zajímavým faktorem je faktor času a rychlosti přepravy. Celkem 61 dotázaných

uvedlo faktor rychlosti přepravy, která podle mého mínění pomáhá přilákat další cestující

na železnice. Uvedu příklad. V dálkové dopravě mezi Prahou hlavní nádraží - Ostrava

Svinov je to přibližně autem (dle dopravní situace na D1) 3 hod. 20 min. SC Pendolino

dokáže tuto trasu zvládnout za 2 hod. 59 min, což je jasným důkazem, proč mohou

cestující volit spíše vlak před automobilem na této zvolené trase.

Celkem 58 % respondentů není spokojeno s nastalou situací v železniční dopravě

a jsou to především zákazníci Českých drah. Zbylých 32 % dotázaných jsou spokojení

s kvalitou služeb. Kdyby měli cestující možnost, zvolí si raději soukromého železničního

dopravce, kterého ve všech případech respondenti chválí.

V celkovém srovnání všech dopravců byl nejúspěšnější soukromý dopravce RegioJet

a to v pěti atributech - kvality poskytovaných služeb, spolehlivosti, zkušenostmi

personálu, kvalitou podávaného občerstvení, moderním vybavením a pohodlím během

cesty. České dráhy byly nejlépe ze všech ohodnoceny v ceně jízdného a v rychlosti

přepravy. LEO Express nabízí občerstvení, moderní vybavení, kvalitu poskytovaných služeb

a pohodlí na lepší úrovni než České dráhy.

Závěry ze SERVQUAL metody

Na základě výsledků ze SERVQUAL metody RegioJet (180b) poskytuje ty nejkvalitnější

služby na trhu, což i potvrzují výsledky z dotazníkového šetření. Na druhém místě

se umístily České dráhy (172b), následované LEO Expressem (134b). Na zvolené trase

Praha – Ostrava (zvolena nejnižší cestovní třída dopravců) poskytuje RegioJet

nejkvalitnější služby za nejnižší cenu 295 Kč pro dospělého bez slevového zvýhodnění.

Pro studenta s cenovým zvýhodněním za 221 Kč je RegioJet opět nejlepší.
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Pracovní hypotézy

Cena je nejdůležitějším faktorem při výběru železniční přepravy. Hypotéza potvrzena

Zákazníci jsou spokojeni s kvalitou služeb dopravců. Hypotéza vyvrácena

České dráhy jsou nejlépe hodnocené ve kvalitě nabízených služeb. Hypotéza vyvrácena

Na závěr této části diplomové práce bych se chtěl zamyslet nad tím, jak bude vypadat

český železniční trh za 20 let. Při zjištění, že čeští dopravci nakupují rakouské vlaky (20let

staré a po modernizaci) a v ČR jsou brány jako to nejlepší u nás, je výsledek každému

jasný. Teprve za dalších 20let budou české železnice z hlediska konkurenceschopnosti

a kvality služeb srovnatelné a na úrovni dnešních rakouských železnic.
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7. SUMMARY

The thesis is focused on the analysis of transport services within the railway passenger

transport in the Czech republic. Based on the analytical methods of questionnaire survey,

SERVQUAL method and individual SWOT analysis resulting strategies, the following

conclusions were made:

⇒ Price is the most important factor in the choice of railway transport.

⇒ 58 % of respondents are dissatisfied with the situation in the railway sector.

⇒ RegioJet provides the highest quality services on the market.

ČESKÉ DRÁHY: In the parametrs of price, fleet, service quality, staff, and convenience,

ČD were evaluated as average. In the parametr of the frequency of their lines, ČD were

degree better. On the other hand, customers are not satisfied with the food, the length of

the transport and they can see a significant difference in the level of services offered in

different types of trains. According to the SWOT analysis, ČD should follow the strategy

min. THREATS – max. STRENGHTS.

REGIOJET: Compared to the others, RegioJet was the best. In the attributes of price,

fleet, service quality, staff, food and comfort RegioJet was evaluated above average. In

the attribute of the frequency of its lines, this transporter was evaluated as average.

According to the SWOT analysis, RegioJet should follow the strategy max. OPPORTUNITIES

– max. STRENGHTS.

LEO EXPRESS: New private transporter has been still building its position in the market

and still has a small base of loyal passengers. According to the SWOT analysis, LEO Express

should follow the strategy min. THREATS – min. WEAKNESSES.

KEYWORDS: Transport, transport services, SERVQUAL method, SWOT analysis, strategy.
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