Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce (jméno a příjmení) Ladislav BERAN
Název práce Dopravní služby a jejich řízení
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KSR
Vedoucí práce Škodová Parmová Dagmar, doc. Dr. Ing.
Oponent Eva Bartošová

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **100 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **100 %**
4. Metodologický postup **100 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **100 %**
6. Praktický přínos práce **75 %**
7. Práce s literaturou **100 %**
8. Formální stránka **100 %**

Závěr

Výsledek: **96.25** bodů
Hodnocení práce známkou: **výborně**
Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je dobře napsána, hypotézy zajímavé. Praktické využití práce vidím spíše pro menší dopravce, ale ti ovlivňují svým konkurenčním jednáním i politiku ČD.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Čím si vysvětlujete většinové (74%) zastoupení žen v dotazníkovém šetření? Využívají vlak ženy více?

Datum: 15.05.2014

Podpis oponenta diplomové
práce

x